Tel est le type figuratif de l'union qui doit exister entre les deux puissances. Cette union doit être si intime et si complète, qu'il paraisse que ces pouvoirs sont enchaînés l'un à l'autre par un lien indestructible, et que l'on retrouve constamment la royauté dans le sacerdoce et le sacerdoce dans la royauté (6). Car, dirons-nous avec un écrivain célèbre : « Christus univit in se

salis est optimum eorum, quæ ad nostram beatitudinem ordinantur. Hinc est, quod pastoribus desursum sonuit, non divitiæ, non honores, non longitudo vitæ, non sanitas, non robor, non pulchritudo, sed pax : inquit enim cœlestis militia: *Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis!* Decebat enim summum Salvatorem, summam salutationem exprimere.

(1) *Petr. Damiani* Opusc. IV, Discept. Synod. (Oper., tom. III, p. 35) : Sicque mundi vertices in perpetuæ charitatis unionem concurrant, ut inferiora membra non resiliant; quatenus sicut in uno mediatore Dei et hominum hæc duo, regnum scilicet et sacerdotium, divino sunt conflata mysterio: ita sublimes istæ duæ personæ tanta sibimet invicem unanimitate jungantur. ut quodam mutuo charitatis glutino, et rex in Romano pontifice, et Romanus pontifex inveniantur in rege.

(2) *Petr. Damiani*, Epist., lib. VII, ep. 3 (ad Henricum, Henrici II imp. fil., tom. I, p. 124) : Utraque præterea dignitas et regalis scilicet et sacerdotalis, sicut principaliter in Christo sibimet invicem singularis sacramenti veritate connectitur, sic in christiano populo mutuo quodam sibi fœdere copulatur.

(3) *Bennettis*, Privil. S. Petri Vindicæ, tom. VI, p. 130 sqq. et 135. — *Zachar.*, VI, 13.

(4) *Psal.* XLIV, 17. — *Bennettis*, loc. cit., p. 131.

(5) *Apoc.*, V, 1.

(6) *Petr. Damiani*, Opusc., IV, loc. cit. (not. 6).

« regnum et sacerdotium ; tollens de æqualitate invidiam et de
 « imparitate calumniam, dixit : Qui major est in vobis, fiat si-
 « cut minor. Per hoc docens nullam inter eos habendam de digni-
 « tate majoritateque discordiam, quorum cor unum et anima una
 « in Domino (1). »

Aussi, heureux le prince qui unit le glaive de la royauté, qu'il porte comme ministre de Dieu, avec l'épée pacifique du sacerdoce (2) : la miséricorde du prêtre tempérant la sévérité du roi, et l'autorité du roi couvrant de sa protection le ministère du prêtre, ils se prêtent un mutuel secours et se communiquent réciproquement leur force et leur influence (5) (§ 107).

Cette alliance, si bien appréciée d'avance par l'oracle du Seigneur, affermit le pouvoir temporel, étend et consolide le pouvoir spirituel, et les honore tous deux (4).